
PORTARIA NEF Nº 40 27 DE NOVEMBRO DE 2001. 

Admite Acadêmicos de Direito para estágio. 

A SUPERVISORA DO ESTÁGIO FORENSE, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que compete a Corregedora-Geral do Ministério Público a supervisão do 

Estágio Forense, 

CONSIDERANDO a necessidade de estágio dos Acadêmicos de Direito nos Órgãos de 

Execução do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, 

R E S O L V E : 

Art. 1º - Admitir, com fundamento na Resolução Conjunta GPGJ e GCG n.º 006 de 15 de 

fevereiro 2000, a contar da data da assinatura do respectivo termo de compromisso, como 
estagiários da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, os abaixo nominados 

Acadêmicos de Direito, designados para estagiar nas Promotorias de Justiça das Comarcas da 
Capital e Interior. 

AKEL DE ANDRADE LIMA 

ALBERTO CANELLAS NETO 

ALESSANDRO DA ROCHA BRANCO 

ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO 

ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO 

ALEXANDRE HENRIQUE CARVALHO DE GOES 

ALINE FITTIPALDI FERNANDEZ 

ALINE RAMOS OLIVEIRA SOUZA LOUREIRO 

ANDERSON PEREIRA DE CARVALHO 

ANDRÉ LUIZ PENA FURTADO 

ANDRÉ LUIZ PEREIRA RIBEIRO 

ANDRÉ NASCIMENTO MOHAMED 

ANTONIO DE SOUZA CARVALHO FILHO 

BERNARDO MACIEL VIEIRA 

BERNARDO SOARES BOND 

BIANCA DE SOUZA SCHRÖDER 

BRENO COSTA DA SILVA COELHO 

CARLOS GREGÓRIO ROQUE 

CARMEN TAVARES DE BRAGANÇA 

CAROLINA ANN ABDALLA 

CAROLINA NACIFF DE ANDRADE 

CAROLINE NALIN TURBAE 

CASSIUS MEIRELES VIEIRA 

CHRISTIANE DE AMORIM CAVASSA FREIRE 

CLÁUDIA FERREIRA RODRIGUES 

CLÁUDIA MARIA DE ANDRADE DOMINGUES BARBOSA 

CLAUDIA REGINA LIMA RENTROIA 

CLETO VINICIUS VIEIRA PEDROLLO 



CRISTIANE STACKE RUIZ 

CRISTINA DA FONSECA RIBEIRO PAIVA 

DANEIL BARTHA DE MATTOS ALMEIDA 

DANIEL PIRES CASSÚS 

DANIELA DIAS MARQUES 

DANIELE DA SILVA VIEIRA 

DANIELLE PEREIRA GUIMARÃES 

DANILO BANDEIRA VALDETARO 

DÉBORA MALIKI 

DENISE BRACET MIRAGAYA 

EDUARDO RIBEIRO ARNAUD 

ELGA DE CAMPOS ALVARENGA 

ELIETE COSTA SILVA JARDIM 

ÉRICA CAMACHO MODESTO DE ALMEIDA 

ERICA DE SOUZA E MELO 

ERICA GUERRA DA SILVA BARBOSA 

EUGENIO ANDRÉ DA SILVA CORRÊA 

FABIANA CAMPOS DE ALMEIDA 

FABIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA PINTO 

FELIPE AUGUSTO DOS SANTOS MELO 

FLAVIA GUGLIELMO LISBOA 

FLAVIANE FERREIRA DA SILVEIRA 

FLAVIO DE BORBA MACIEL 

FRANCINE PINA CARVALHO 

GISELE DA SILVA FERNANDES ROCHA 

HÉLIO GUAHYBA NUNES JÚNIOR 

HÉRCULES BRUNO 

ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA 

JANAÍNA ISABELLE DESIRÉ BACELAR 

JOANA DA FONSECA SAUER 

JOANA FERNANDES MACHADO 

JOÃO GERALDO CASTRO MOTA BAPTISTA 

JOÃO PAULO GARRIDO PIMENTEL 

JORGE LEITE BARROS JUNIOR 

JULIANA CARNEIRO DA CUNHA NOGUEIRA 

JULIANA DE OLIVEIRA KAUFFMANN 

KARINA CAVALCANTI MANES 

KÉZIA DA SILVA BEZERRA 

LEONARDO DA SILVEIRA CAMPOS 

LUCIA HELENA SANTOS CORRÊA 

LUCIANA LEITE PALMEIRA 

LUCIANA MURAD COSTA 

LUCIANA VIANNA PEREIRA 

MAGDA SEABRA MACHADO DE MELLO 



MARCELO TEBET HALFELD 

MARCELO VINHOSA RIBEIRO 

MARCIA CLAUDIA RIBEIRO JAUFFRET COELHO 

MARCIA CRISTINA FERNANDES DE OLIVEIRA 

MARCOS AUGUSTO CAVALCANTI DIAS 

MARIA LAURA TIMPONI NAHID 

MARIANA MARÇAL PACHECO 

MARINA BORGES DOS SANTOS 

MARTA VALERIA PAIXÃO XIMENES 

MOISÉS PEDRO TEIXEIRA 

MONICA MALAFAIA MARQUES 

NATHÁLIA MILIONE DE FREITAS 

NUBIA CRISTINA VIGNA MASSAMBANE 

PATRICIA BARANDA 

PATRICIA DO NASCIMENTO COELHO 

PATRICIA ELIAS DE PAULA 

PATRÍCIA RODRIGUES DA ROCHA VIEIRA 

PAULA NORONHA BRANDÃO 

PHILIPE HOORY 

RAFAELA SILVA GARCEZ 

RAFAELA SILVA MENDONÇA DE PINHO 

REGINA FATIMA GARRIDO DIAS MAX 

RENATA AMORIM 

RENATA GOMES CASANOVA DE OLIVEIRA E CASTRO 

RITA DE CÁSSIA LEITE DIAS RODRIGUES 

ROSANA WRIGG ARAGÃO 

SANDRA RODRIGUES MACHADO FONSECA 

SERGEO ALVIM PINTO 

SILVIA REGINA AQUINO DO AMARAL 

SIMONE CHACUR SEIXAS 

SIMONE GREGÓRIO DE SOUZA 

SIMONE ROCHA DE ARAÚJO 

SOLANGE DA CUNHA PACHECO 

SUSANA DAL POZ 

TALITA BARROS CARNEIRO 

TATIANA JOGAIB JARDIM 

TATIANA RABELLO POPPINGER 

TATIANE CARVALHO GONÇALVES 

THAYENE LEAL VICTORINO 

THIAGO TAKEY 

VANESSA AGUIAR MONTEIRO MARTINS 

VANESSA DE OLIVEIRA DIAS 

VANESSA SIQUEIRA DAS FLORES 

VICTOR AFONSO DE FIGUEIREDO DA FONSECA 



VIVIANE DE AGUIAR GUEDES 

WALTER DEMIAN ROITMAN 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2001 

DALVA PIERI NUNES 

Corregedora-Geral do Ministério Público 

 
 

  

  

  

  

  

 


